Queres, cur hic post paucos menses iteratus sit populi census? Respondeo: id factum est *primo*, ad eastram Hebreorum, quae brevi ex Sina movenda erant, et aciem bellatorum melius et ordinatus instruendam. *Secunda*, ut census et numerus multitudinis cuiusque tribus certo et exacte constaret, ad hoc, ut ordinata et apta fieret tribuum omnium, in eastris, circa tabernaculum jam recenter erectum dispositio et distributio.

*Nota secunda*: In hac numeratione singuli numeri perveruntur dividimus sicut, haec enim iussit Dominus, Exodi xxx, 12.

Nota *tertia*: Nulli proselyti, nulli *Egyptii*, aut ex gentibus oriundi, quorum magna inter Hebreos erat multitudine, ut patet Exodi xii, 35, hic numerantur; sed soli et omnes Israelites masculi (exceptis *Levitis*) qui annum vigesimum compleverant. Quare nee pueri, nee feminæ numerari sunt, quia ob imbecillitatem vel etatem vel sexum ad bellum inepti, divinis calculis apti non sunt habiti, ait Origenes, homil. 4: ubi et huius rei hanc tropologicam causam assignat: «Donec, inquit, inest alesui nostrum vel puerilis, vel lubricus sensus, vel feminæ et resolute segnitas, vel *Egyptios* et barbaros mores gerimus, haberi apud Deum in sancto et consecrato numero non meremur. Innumerum enim apud Salomonem dieuntur esse qui pereunt, numerati autem omnes illi qui salvantur», puta qui cum uno hoste bellant, decertant et vincunt; hinc suis aut Christus: «Vestri capilli capitum omnes numeratis sunt»; et Psaltes: «Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eius nomina vocat.»

3. A VIGESIMO ANNO ET SUPRA, — quia ab anno etas bellatorum incipit, indeque porrigitur ad annum sexagesimum, et subinde ulterius; omnes enim et soli illi hic numerantur, qui poterant ad bella procedere, ut patet in enumeratione singularium tribuum; quare plane decrepiti, v. g. octogenarii, non fuerunt hic numerati, licet id velit Abulensis.

OMNIA VIRORUM FORTIT. — Hinc patet omnes Israelitas mira Dei providentia in deserto fuisse fortes, neminem debilem, neminem ægrum; omnes enim numerati sunt: omnes autem numerati fuerunt fortes, ut hic dicunt; et hoc est quod canit Psaltes: «Non erat in tribibus eorum infirmus.»

4. RESUNTOB VOBISQUM PRINCIPES TRIBUUM. — Princeps tribus erat primogenitus, qui ab ipso capite tribus, sive a patriarcha, v. g. a Juda, directe per lineam primogenitorum descendebat; simil modo princeps familiarum, de quibus cap. xxvi, erant primogeniti istius familie. Sic et nunc in nominibus regnūs, maxime in Scotia, Hibernia, Anglia, principes familiarum sunt primogeniti, et qui ab his primo descendunt, eisque quasi duabus tota familia in rebus civilibus, in bellis, immo et in injuriis uelocissimis individuise adhaeret.

In castris enim tota pena vis belli consistit in

duce et principe. Unde melior et «formidolosior exercitus cervorum dux leone, quam leonum dux cervo.» Brasidas apud Thucydidem, «tria requirebat in hono milite: velle, veneri, obedire;» ita «in duco tria requiruntur: sapientia, fortitudo, vigilancia.» Unde Carolus V aiebat in castris optare ducem Italum; Itali enim vigilis sunt, sagaces et animosi. Tales sepe sunt, vel presumunt esse primogeniti: quare hic in duces eliguntur.

Excipe hic principes Levitarum: hi enim non erant semper primogeniti, sed ad placitum constituebantur; id colligunt ex eo quod Elisaphan princeps Caathitarum patrem habuit Oziel, minimum natu filiorum Caath, filii Levi, ut patet cap. vi, vers. 19 et 30.

Alligore et tropologicice, hic 12 principes representarunt duodecim Apostolos, virosque Apostolicos, qui totum Israelem, id est omnes gentes, ex *Egypto*, id est ex angustiis peccati, eduxerunt, a Pharaone, id est diabolo, liberarunt, atque in Chanaan, id est colum deduxerunt. Ita Thomas duxit Indos, Andrea Achivos, Joannes Asianos, Thaddeus Mesopotamicos, Chanaaneus *Egyptios*, Bartholomeus Armenios: hi nobis sunt stimuli. Audiant sacerdotes, audiant Theologi, audiant Pastores et Prelati, audiant Religiosi. Chrysostomus, homil. 47 in *Math.*: «Si duodecim homines, inquit, puta Apostoli, totam pene farinam orbis fermentarunt; animo versa quantitas nostra malignitas atque ignavia, qui cum iam innumeris simus, has gentium reliquias convertemus non possumus, qui vel milli mundis satisfaciebemus.»

Respic nos ex alto, Domine Jesu, emite in nos ignem, quem venisti mittere in terram, et voluisti vehementer accendi. Misisti hunc ignem, ut alios taceam, in S. Xaverium, ut diceret Indos et Iaponios; in Gasparem Barzeum, ut diceret Armuzios; in Andream Oviedo, ut diceret Abassinos, in Matthaeum Ricciem, ut diceret Sinas; in Stephanum Anchietam, ut diceret Brasilios: emite eundem in nos.

O Societas Jesu (licet enim filio matrem dulcissimum aliquo, cui se omnia sua debet), que regnum Jesu tota orbe propagare satagis, que spiritum Jesu Apostolicum a Ieo accepisti, que terras et maria permeas usque ad Sinas et Indos, que cosmopolitana te reputas, que famem, simum, astus, frigora, naufragia, persecutions, mortes, martyria pro Jesu fortiter subis; que aureis charitatis alis gentes barbaras, pauperes, miseris complectevis; que innumeram animarum milia in infernum ruenter liberas, et in colum traducis: macte animo, perge que pergis, age fortiter quod agis, non parcas sudori, sanguini, vite tua: «Intende, prospere procedi, et regna.» Tertius fructus labori tuo: erit merces operi tuo, et merces magna nimis, cum post te greges animalium salvandarum duces, quae tibi in omnem

eternitatem, coram Deo et angelis, salutem suam acceptam ferent.

Aduo per praecepta gloria vadit iter.

5. DE RUBEN. — Nota: Tribus et patriarchæ, puta 12 filii Jacob hic recensentur ordine tori, ut scilicet primo numerentur filii prime uxoris Jacob, puta Lia: scilicet *primo*, Ruben; *secundo*, Simeon; *tertio*, Juda; *quarto*, Issachar; *quinto*, Zabulon; deinde Racheli, scilicet *sexta*, Ephraim; *septimo*, Manasse; *octavo*, Benjamin: tertio ancilarum, scilicet *nono*, Dan; *decimo*, Aser; *undevigesimo*, Gad; *duodecimo*, Nephali: ubi nota confusum esse ordinem in Neptali; nam Neptali, uti et Dan, filius erat Bale, ac consequenter preponendus erat Aser et Gad, filius Zelpha; tercia enim Jacob oxo fuli Balu, quam ei pro se substitut Rachel, utpote sterilis: quarta vero Jacobi uxor fuit Zelpha, quam Jacobo addidit Lia, cum parere desineret.

Alius harum tribum est ordo paulo post, vers. 20 et seq., ubi inuitus numerus capitum in singulis tribus: ibi enim describitur ordo metations castrorum, quemque tribus habebat circa tabernaculum. Unde ibi primi sunt Ruben, Simeon et Gad, qui ad Meridem tabernacula sua metastabantur; secundi sunt Judas, Issachar et Zabulon, qui erant ad Orientem tabernaculi; tertii sunt filii Racheli, puta Ephraim, Manasse et Benjamin, qui erant ad Occidentem tabernaculi; quarti sunt Dan, Aser et Nephali, qui erant ad Septentrionem tabernaculi, de quo plura capitulo sequenti.

9. FILIORUM AUTEM JOSEPH: DE EPHRAIM. — Nota: Tribus Joseph fuit a Jacob patre in duas divisas, scilicet in Ephraim et Manasse, qui fuerunt duo Josephi filii, ab avo Jacobo adoptati, uti dixi Gen. xlvi, 3.

Rursum, Ephraim hic preponitur Manasse, quia ei ab avo Jacobo prelatus est Genes. xlvi, 19; ideoque Josephus, lib. III *Antiq.* cap. xi, at Ephraim successisse patri, essecque et vocari tribum Joseph: Manasse vero surrogatum esse Levi ad exemplum numerum 12 tribuum, juxta 12 filios Iacob. Hi enim fuerunt 12 Patriarchæ, id est, duodecim capita et principes tribuum ex se progenitarum. Nam Levi hic et alibi non numeratur, ut patet vers. 49.

46. HI NOBILISSIMI. — Hebrews הָרִירַתְּ קֶדֶשׁ הָאֱדֹת (quo Hispani simili voce nuncupant criados del Rey), id est, vocati congregacionis, qui scilicet et tribu a Moysi evocati et selecti sunt in principes tribuum, quicunque ab eo evocari solabant ad concilium, in quo de communis populi et tribuum bono tractabantur. Haec Tatablus et Olesander. Chaldeus vertit, hi nuncupati congregations, id est, hi illustres et famosi, utpote principes tribuum.

Tripli citer ergo hic 12 principes dieuntur *kerie*, id est vocati: primo, quia vocati fuerunt a Deo et

(t) Quod in omnibus, quos singula tribus dederunt numeris, nulle plane comparant unitates supra denarios adiectas, hanc rationem dat Rosenmullerus: «Census, sit, qui hic describitur, ideo erat institutus, ut ille ex Israëli, qui ad militiam apti essent eligeretur, et suo quicunque loco in exercitu collocaretur. Hoc igitur electos depositus Moses, plane ut etiamnam in nostris exercitibus fieri solet, in centuriis et decuriis, relictis singulis, qui redundant, quanquam vigesimum annum juva attigissent. Ex his relictis sumebantur procul dubio, si alia ex causa ad militiam inepti facti essent, afflì essent restituentur. In hoc autem capite hi tantum numerantur, qui centuriis et decuriis explentur: hinc factum est, ut nullo unitates supra decadas occurrant.»

## CAPUT SECUNDUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Disponuntur castra duodecim tribuum Israel circa tabernaculum, per quatuor mundi plagas, in quatuor aries: quo tropologice significatur reges, principes et quoslibet fideles Ecclesiam protegere et propugnare debere.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron dicens: 2. Singuli per turmas, signa, atque vexilla, et domos cognationum suarum, castrametabuntur, filii Israel, per gyrum tabernaculi federis. 3. Ad Orientem Judas figet tentoria per turmas exercitus sui; eritque princeps filiorum ejus Nahasson filius Aminadab, 4. et omnis de stirpe ejus summe pugnantium, septuaginta quatuor milia sexcenti. 5. Juxta eum castrametati sunt de tribu Issachar, quorum princeps fuit Nathanael filius Suar, 6. et omnis numerus pugnatorum ejus, quinquaginta quatuor milia quadraginti. 7. In tribu Zabulon principes fuit Eliab filius Helon; 8. omnis de stirpe ejus exercitus pugnatorum, quinquaginta septem milia quadrangenti. 9. Universi qui in castris Iudea numerati sunt, fuerunt centum octoginta sex milia quadrangenti, et per turmas suas primi egredientur. 10. In castris filiorum Ruben ad meridianam plagam erit princeps Elisur filius Sedeur, 11. et cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quadraginta sex milia quingenti. 12. Juxta eum castrametati sunt de tribu Simeon, quorum princeps fuit Salamel filius Surisaddai. 13. Et cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quinquaginta novem milia trecenti. 14. In tribu Gad princeps fuit Eliasaph filius Duel, 15. et cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quadraginta quinque milia sexcenti quinquaginta. 16. Omnes qui recensiti sunt in castris Ruben, centum quinquaginta milia, et mille quadrangenti quinquaginta per turmas suas: in secundo loco proficiscentur. 17. Levabitur autem tabernaculum testimoni per officia Levitarum et turmas eorum: quomodo erigetur, ita et deponetur: singuli per loca et ordines suos proficiscentur. 18. Ad occidentalem plagam erunt castra filiorum Ephraim, quorum princeps fuit Elisama filius Ammiud. 19. Cunctus exercitus pugnatorum ejus, qui numerati sunt, quadringinta milia quingenti. 20. Et cum eis tribus filiorum Manasse, quorum princeps fuit Gamaliel filius Phadassur, 21. cunctusque exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, triginta duo millia ducenti. 22. In tribu filiorum Benjamin princeps fuit Abidan filius Gedeonis, 23. et cunctus exercitus pugnatorum ejus qui recensiti sunt, triginta quinque milia quadringinti. 24. Omnes qui numerati sunt in castris Ephraim, centum octo milia centum per turmas suas: tertii proficiscentur. 25. Ad Aquilonis partem castrametati sunt filii Dan, quorum princeps fuit Ahiezer filius Amisaddai. 26. Cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, sexaginta duo milia septingenti. 27. Juxta eum fixere tentoria de tribu Aser, quorum princeps fuit Phegili filius Ochrana. 28. Cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quadraginta milia et mille quingenti. 29. De tribu filiorum Neptali princeps fuit Ahira filius Enan. 30. Cunctus exercitus pugnatorum ejus, quinquaginta tria milia quadringenti. 31. Omnes qui numerati sunt in castris Dan, fuerunt centum quinquaginta septem milia sexcenti; et novissimi proficiscentur. 32. Hic numerus filiorum Israel, per domos cognationum suarum et turmas divisi exercitus, sexcenta tria milia quingenti quinquaginta. 33. Levita autem non sunt numerati inter filios Israel; sic enim praeceperat Dominus Moysi. 34. Fueruntque filii Israel, iuxta omnia quæ mandaverat

castrorum metatione Levite non collocarentur cum aliis tribubus, eo quod circa ipsum tabernaculum ejus ministeris deputati versarentur, ut patet vers. 30, ideoque a 42 tribibus secreti essent, tanquam pars et tribu Domini, ejus servitio dicata.

30. ET QUIDQUID AD CEREMONIAS PERTINET, — id est, omnia vasa, omnisque supellex pertinens ad cultum, ritus et ministeria tabernaculi; unde hebreice est, et quidquid ad illud, scilicet tabernaculum, pertinet.

AC PER GYRUM TABERNACULI METABUNTUR. — Per tabernaculum hic simul ejus atrium intellige, q. d. Levite circa atrium, quasi custodes et ministri ejus, castra sua metabantur, ne alii, utpote laici, ad atrium et tabernaculum propriis castro metentur, idque ad atrii et tabernaculi, Deinde ipsius cultum et reverentiam.

Erant ergo Moses et Aaron ad ostium tabernaculi, puta ad Orientem; Gersonite vero ad Occidente tabernaculi; Merarite ad Aquilonem; Caathite ad Meridem, ut diecir cap. iii; hisce deinde undequaque se circumfundebant 12 tribus.

31. CUM CASTRAMETANDUM, — cum casta locanda et figenda erunt; opponitur enim metatio castrorum profectio eorumdem.

QUSQVIS EXTERNORUM ACCESSET, OCCUDETUR, — q. d. Si aliquis qui non est de tribu Levi accesserit, ut figat castra cum Levitis, iuxta atrium; aut tabernaculum deponeat et erigere, vel portare presumperit, occidetur, vel a judice, vel a Deo pecuniarum vindicta. Statuit hoc Deus, ut dixi, ob reverentiam loci sacri, puta tabernaculum quod erat quasi templum mobilis Hebreorum per desertum; unde subdit: « Ne fiat indignatio super multitudinem filiorum Israel », si videlicet ipsi contra mandatum hocce meum ad atrium tabernaculi accederet, et castra metari presumperint.

32. PER TURMAS ET CUNEOES. — Hebreice, per te villa sua, de quibus cap. sequenti.

33. ET EXCUBABUNT IN CUSTODIA TABERNACULI TESTIMONI, — q. d. Levite vigilantes custodiunt tabernaculum, ejusque vasa, maxime ne quis exterorum accedat, aut illud pollicat. Dicitur « tabernaculum testimonii », id est legis, quia continet tabulas lapideaes divine legis, sive decalogi, ut dixi Exodi xxv, 16.

Alligore, Israhelite et duodecim eorum tribus significant fides omnium gentium, qui numerati sunt et inscripti catalogo Ecclesiæ, ac libro vite, saltem inchoato. Huc alludit Christus, Matthæi xix, 28, ubi ait Apostolos iudicatores 12 tribus Israel, id est omnes fides omnium gentium; et S. Paulus, Rom. ix, 8, ubi docet fideles quosvis esse Israhelites, et filios Abraham, non secun-

dum carnem, sed secundum spiritum. Et S. Johannes, Apoc. xxi, 10 et 12, ubi vidit Jerusalem novam descendente de celo, habentem portas 12, et eis inscripta nomina 12 tribuum Israel; nam 12 tribus significant universitatem Sanctorum: duodenarius enim est numerus perfectus, ideoque est symbolum universitatis; de hoc plura dicam cap. ii, vers. 2, Quæst. III.

Tropologicus Rupertus: Hee, ait, nomina omnium nostrorum professione significant, qui in presenti vita currimus, atque non in nube et mari, sed in eo quod per haec significatum est, baptizati sumus, ac spiritualiter escam manducamus, et spiritualiter potum bibimus de petra, que jam non in figura, sed in veritate est Christus. *Ruben* ergo est, qui multis Deo parit filios: Ruben enim hebreice idem est, quod videtur filios. *Elsur* idem est, quod parus meus fortis. *Sedeur* idem est, quod uberum lux. *Simeon* est audiens tristitiam, vel obediens. *Salamel* idem est, quod retrobuiens mihi Deus, vel par mea Deus. *Surisaddai* est continuus ubera mea, vel fortis meus Dominus. *Judas* est confessio. *Nahasson* est serpentinus (prudens et serpens), vel aurigum. *Aminadab* est populus mei spontaneus. *Issachar* est merces. *Nathanael* est donum Dei. *Suar* est pusillus. *Zabulon* est habitaculum fortitudinis, vel doloris. *Eliab* est Deus meus pater. *Helon* est exercitus fortitudi. *Joseph* est augmentum. *Ephraim* est frugifer, vel crescens. *Elisama* idem est, quod Deus meus auditivus. *Ammiad* est populus meus inclytus. *Manasse* est oblitio. *Gamaliel* est retributio Dei. *Phadassur* est redemptio fortis. *Benjamin* est filius dextrae. *Abidan* est pater meus iudex. *Gedeon* est successio iniquitatis; perperam enim Rupertus ex S. Hieronymo in Nomina. Hebr. (qui liber non videtur esse S. Hieronymi, aut certe hec, et similia parum congrua, ei a scolio aliquo inserta sunt) *Gedeon* putat idem esse, quod tentatio iniquitatis. *Dan* est iudicium. *Ahiezer* est frater meus adjutor. *Amnisaddai* est populus meus sufficiens. *Aser* est beatus. *Phegili* idem est, quod occurre mihi, Deus. *Ochrana* idem est, quod turbavit eos, puta infernales potestates. *Gad* est accinctus. *Eliasaph* idem est, quod Deus meus congregavit. *Duel* idem est, quod cognoscit Deum. *Neptali* est distorquens, vel luctans. Rupertus ex S. Hieronymo, *Neptali*, ait, idem est, quod נְפָתֵל pater, id est dilatavit me; verum haec non est origo nominis *Neptali*, sed prior jam dicti, ut patet Genes. cap. xxx, vers. 8. *Ahira* est frater mei amicus. *Henan* est nubes. Tales debent esse veri Israhelite, filii Abraham, puta fideles; maxime Principes et Prelati Ecclesie, quibus haec omnia sigillatim adaptat Rabanus.

Dominus. Castrametati sunt per turmas suas, et profecti per familias ac domos patrum suorum.

**2. SINGULI PER TURMAS, SIGNA ATQUE VEXILLA, ET DOMOS COGNITIONIS SUARUM CASTRAMETABUNTUR.** — Hebraice, singuli *juxta vexillum suum, in signis domus patrum suorum castrametabuntur*. Unde videtur quod praeter vexillum unum commune unum aetie, fuerint alii quoque vexilla specialia dominorum, id est familiarium, vel potius tribuum singularium; quilibet ergo tribus praeter unum commune et archiducem, videtur insuper aliud proprium habuisse vex illum (1).

Queres *primo*, quomodo hec dispositio castorum et tribuum duodecim circa tabernaculum sit facta? Pro responsive nota tabernaculum, et atrium ambiens tabernaculum, quadratum vel potius quadrangulum fuisse. Nam atrium in longitudine habebat cubitus centum, in latitudine quinquaginta; latus ergo meridionale et septentrionale (que erant latera longitudinis) habebant singula centum cubitos. Unde sequitur castra Hebreorum circa atrium disposita fuisse in quadratum, fuisseque quadrata, que castorum figura est optima, inquit *Vestigii trajecta de re militari*.

Traditum Hebreis Israëlitas ita castrametatos esse circa tabernaculum, ut unum miliaire interfuerit, hoc est spatium mille passuum, idque tum reverentie, tum spati et commodatis causa; et hoc fuisse iter sabbati, quo in sabbato non liberabatur iterus progreedi. Quod si verum est, magna fuit et miliarium milliarium hec castrorum Israëlis expansio in deserto. Si jussit Deus ut area precederet castra in transitu Jordani ad spatium cubitorum bis mille, *Josue* iii, 4: intellige huc de castris laicorum; nam castra Levitarum custodiens tabernaculum erant juxta ipsum circumferentia, ut et habitat Mosis et Aaronis, nunc.

Dico: Circa atrium erat primum quadratum, seu castra quadrata Levitarum: nimil Moses et Aaron erant ad Orientem, ad ingressum atrii; Geronites erant ad Occidentem, Merarites ad Aquilonem, Castithae ad Meridiem; post hos erat secundum quadratum, seu castra quadrata aliorum Israëlitarum, puta duodecim tribum, que distributa erant circa atrium et castra Levitarum, ita ut ad quodque latus quadrati, sive ad quilibet mundi plagam disposite essent tres tribus, ne consequenter duodecim tribus ita collocante faciebant quatuor terniones sive aries, atque in quolibet ternione sive acri, prima erat tribus aliqua insignior, quae celeris praebat, eratque quasi archiducalis, ut scilicet hac ratione quatuor tribus insigniores, quasi archiducis, ministrarent.

(1) Totus Israëlitarus exercitus in quatuor agmina erat divisus, quorum quodque **לְבָנָה** signo habuit. Singularium tribuum et familiarium signa vocantur **לְפָנִים**. Hoc agitur erant **signa minora**, ut in exercitu Romæ signa singularium cohortum.

quatuor cornua et latera exercitus, a quibus ceterae tribus et castra omnia denominabantur, ut vexillum Ruben, verbi gratia, indicabat et denominabat omnia castra ad Meridiem sita. Ruben enim senior erat Simeone et Gad associis suis ad Meridiem, et ita de ceteris. Itaque ad Orientem expansum erat vexillum prime acri, putus archiducis Iudee, sub quo ordine suo ad **אֶלְעָזָר** latus consecutaberat, primo Issachar, deinde Zabulon. Ad Austrum erat vexillum Ruben, sub quo pone erat Simeon, deinde Gad. Ad Occidentem erat vexillum Ephraim, sub quo pone erat Manasses, deinde Benjamin. Ad Septentrionem denuo erat vexillum Dan, sub quo pone erat Aser, deinde Nephtali. *Egyptios autem et Gentiles alios*, qui Hebreos ex *Egypto* seculi fuerant, verisimile est hic fuisse immixtus; unde simul cum eis murmur et murmur concitate solebant.

Nota: Inter omnes archiducis et prima tribus *Prima in ad Orientem sita era Iudea. Primo*, quia hec tribus erat numerosior et fortior, ideoque regnum illi a Iacob consignatum est, *Genes. xlii, 40*, ut scilicet tribus hec regia et fortissima sum regeum factum tuer posset. *Secundo*, quia ex hac tribu nascitur erat Christus. Ita Theodoretus *hunc. Quest. III.* Tribus vero Dan fuit ad Aquilonem, quia ab Aquiloni pandit omne malum; ex Dan autem nascetur pessimus Antichristus. Ita Rubenus et Radulphus in cap. *xxv. Levit.*

Nota *secundo*: Hic quadratus tribuum situs et ordo tantum erat tunc, cum castra figebant: nam cum ea movebant, alias erat ordo; non enim agmine quadrato, sed longo et extenso singula tribus alias post alias seorsim incedebant, ut patet vers. 9.

Tropologice, quomodo quicquid secundum signa sua, id est ordinem et gradum vocations, gratus et status sibi dati vivere, in eoque quiete sese confinere debeat, docet Origenes hic, *homil. 2*. Quares *secundo*, que et qualia insignia habuerint hec quatuor archiducum tribuum vexilla? Tradunt Hebrei et Rabbini scribentes in hoc caput, vexilla hec habuisse effigies quatuor animalium, scilicet leonis, hominis, bovis et aquile. Hebreos sequitur Andreas Masius in cap. vi *Josue*, vers. 9, ubi sic ait: « Tradunt Hebrei primum vexillum primipilarum tribus Iudea cum suis habuisse effigiem leonis pro insigni; secundum vexillum Rubenitarum habuisse effigiem hominis effigiem cum mandragoris, quas ad matrem attulerauit Ruben, *Genes. xxx, 14*; tertium vexillum Ephraim habuisse imaginem bovis; quartum Danitarum habuisse effigiem aquile. Quae sane aplo type significabat proprialitorum nostrorum, scilicet Christum arcuatum ejus, scilicet Ecclesiam, que inter hec quatuor vexilla sita erat, per quatuor

Evangelistarum signa ad omnes mundi plagas diffundenda esse. » Idem docent Vilpandus, *De Templo*, tom. II, part. II, lib. V, disput. 2, cap. XXIX, et Hieronymus Prado in cap. i *Ezech.*, pag. 44, qui ex Hebreis ita haec describit: « Singuli duces tribuum propria gestabant insignia, parentum scilicet stemmata in vexillis depicta. Ad Orientem ergo, supra papilonem Naasson primogeniti Iudee colluebat vexillum viridis coloris, quem sibi colorum assumpsit, quoniam in viridi lapillo, smaragdo scilicet, parentis Iudee nomen erat exaratum in Rationali Pontificis, hoc est in bula ejus pectorali, in qua visibatur has civilitatis et nobilitatis Israëlitarum, puta singularem duodecim tribuum; in quo vexillo depictus erat leo, sterna et hieroglyphicum parentis Iudee; nam hunc leoni comparaverat Jacob dicens: *Catus leonis Iuda*. Ad Meridiem, super tentorium Elisur filii Ruben eminebat vexillum rubrum, referens colorem sardi, in quo erat nomen patris, puta Ruben, scriptum in Rationali; symbolum autem in hoc vexillo depictum visibatur humanum caput, eo quod Ruben esset primogenitus et familiis caput. Ad Occidentem, surgebant in altum supra tentorium Elisama filii Ephraim vexillum aureum, in quo exaratum visibatur caput vituli (eo quod avus ejus Joseph per visionem vitulorum sive boum, predixisset et providisset fami *Egypti*: unde et *Egypti* unus specie bovis coluerunt, vocaruntque Apul vel *Sarapin*, ut dixi *Genes. xl*, in fine; unde et Moses postea, *Deuter. xxxiii, 17*, benedicens tribum Ioseph, puta Ephraim, ait: « Primogeniti tauri pulchritudo ejus ». Aures vero splendor vexilli Ephraim similitudine fulgorem chrysoltini, in quo scriptum erat nomen Ephraim in Rationali. Ad Aquilonem plagam, fluctuabat super tentorium Ahiezer filii Dan variegatum signum ex alba et rubro colore ad instar jaspidis (ita Prado, sed verius est Dan in Rationali fuisse inscriptum carbunculus, ut dixi *Ezech. xxvii, 18*; addit jaspides fere esse virides, non albos et rubros), in quo celatum erat nomen Dan in Rationali: hujus stemma fuit aquila serpentibus inimica, ab archiduice vice serpentis electa, quoniam avus Jacob postea Dan contulerat colubro, dicens: « Fiat coluber in via, cerasites in semita; cuius loco Ahiezer posuit aquilam, que ungubus arreptum gestaret colubrum vel draconem; quod Lacedemoniorum quoque fuit stemma, quo etiam ipsi obsignarunt litteras ad Judeos consanguineos suos transmissas, » ut testatur Josephus, lib. XII *Antiquit. cap. v*. Sic apud Plutarchum legimus aquilam C. Mario reditum cum summa gloria et triumpho portendisse, cum anguum ungubus arreptum dilacerasset, et in aquas abiecisset, atque inde occasum versus avolasset:

Sic aquila claram firmavit Jupiter omen,  
Partibus intonit celi Pater ipse sinistra.

Gestarunt ergo haec tribus gentilium familiæ et parentum suorum stemmata pro insigni et vexillo: unde in Hebreo haec vexilla vocantur *signa plurimum suorum*.

Porro haec insignia quatuor animalium censem Prado significari a Psalte, *Psalm. LXVI*, cum loquens de castris Hebreorum ait: « Animalia tua habitabunt (id est habitabant) in ea, » q. d. In tua hereditate, in tuis castris, in tuo populo, o Dominus, visebant olin in deserto vexilla insignita figuris quatuor animalium, puta hominis, leonis, aquilæ et vituli. Additum Prado plane videri has quatuor animalium figuræ desumptas esse ex Cherubinis arcis; Deus enim sua attribuit, maiestatem, gloriam et triumphos per haec quatuor animalia, quasi stemmata sua significare voluit, ideoque suos Cherubinos ita fieri et fingi jussit, ut horum quatuor animalium speciem referant, ut dixi *Ezech. xxv, 18*. Hinc et eadem ad castra et populum suum, eorumque vexilla traduxit. Erant enim haec Dei castra, quorum dux et princeps erat Deus ipse.

Merito ergo castrorum horum pulchritudinem admirans Balaam, cœnit *Numer. xxiv, 5*: « Quam pulchra tabernacula tua, Jacob, et tentoria tua, Israel, ut vallis nemorosa, et horri juxta fluvios irrigui, et tabernacula que fixit Dominus, » etc.

Queres *tertio*, quid mystice haec castra et vexilla significant? Respondet *primo* ex Philone Vilpandus, symbolis in hisce castris Dei totum mundum representari, atque duodecim tribuum insignia significare duodecim signa Zodiaci. Judas enim leonis habet speciem, Ruben aquarii, Ephraim tauri, Dan scorpii ab aquila apprehensi. Vide cetera in idea et imagine ab eo expressa, fol. 470, ubi et per quatuor plagas et per quatuor aries, tam Levitarum quam castrorum, quatuor elementa significari docet, scilicet per Mosen et Aaron, qui erant ad Orientem, ignem; per Gerzonitas, qui erant ad Septentrionem, aquam.

Allegorie, castra haec significant Ecclesiam Christi, de quo dicitur *Cantic. vi, 3*: « Pulchra ut lana, clecta ut sol, terribilis ut castrorum aries ordinatus; » hinc et Deus dicitur *saboth*, id est aries et exercitum; haec etiam de causa castra haec erant circa tabernaculum, id est templum Dei, illique commissa erant, adeoque ipsa speciem templi sive Ecclesie exhibebant, scilicet vicissim ipsum templum speciem castrorum refrebat. Unde ille *Paralip. xxxi, 2*, dicitur Ezechias constituisse Levitas, qui « canerent in portis castrorum Domini, » id est templi Moses ergo est Christus, qui in medio duodecim Patriarcharum et tribuum, id est duodecim Apostolorum, in Iudea visus est, adoratusque ut verus creator celi novæque terra, quatuor stipatus valuti Cherubini Evangelistis, quos ad quatuor mundi plaga evançelizare transmisit. Hinc Cherubim ha-

bebant speciem hominis, leonis, bovis et aquila, per quae quatuor Evangelistas adumbrari et depingi patet *Apocal.* IV, 7, idque passim Patres omnes docent.

Archidamus, teste Plutarchio in *Lacuon.*, rogatus quantum regionis Spartani possiderent, respondit: « Quantum hasta pertingimus. » Ita Ecclesia tantum regionum occupat, quantum pugnando contra dämones, infideles et impios subjugavit, ut possit dicere cum Jacobo: « Do tibi partem unam, quam nulli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo, » *Genes.* XLVIII, 22; haec ergo sunt eastra, haec Ecclesia. Agis rex cum prohibetur ad Mantineam pugnare, quod hostes numero vincerent: « Necesse est, ait, contra mulos pugnet, qui multis vult imperare. » Ita Apostoli duodecim, contra totum orbem pugnantes, eum sibi et Christo subdiderunt. Lacea filio in bellum proficisciens porrigenus scutum: « Hoc, ait, paler tuus semper servabit, itaque aut tu item facito, aut peri. » Idem dicit nunc Ecclesia cuivis fidelis. Alla cum solemni pompa coronata interesset, audiens filium in prelio victorem occubuisse, non detracta corona, sed jactabunda proximis dixit: « Multo pulchrius est, o amice, vincentem in acie mortem oppretre, quam superstitionem vincere. » Idem dicit Martyr, qui patiënt, idem doctor et concionator, qui laborando pro gloria Dei occubuit.

E contrario Damatia filium ad se reversum, quod in bello timide et indigne se gessisset, interfecit. Lacea alia ad filium fuga servatum scriptis: « Mala de te fama –spargitur, aut iugur hanc aliæ, aut vivere cessa. » Alla, cum filii e prelio fugissent, et ad ipsum venirent: « Quo, ait, perfugre voluntis, malum mancipia? an huic (venerem ostendens) unde existis, redditur? » Alia filium e fuga adventante cernens, rogarvit quo loco essent res patris; cumque es responderet esse occiso, tegula eum occidit, dicens: « Ergo te infausta rei nuntium illi miserum nobis? » Cum quidam narraret matri fratrem honestam mortem occubuisse: « Nonne, ait, turpe est te talis comitatus occasione amississe? » Quid jam dicat fidelis, quid miles in castris Ecclesiae? dicat utique cum Machabeis: Moriamur fortiter in prelio, nec inferamus crimen glorie nostra. Bilitamus regnum Christi, toto orbe evangelizemus; si cadamus, si occidamus, Martires resurregimus.

Particulariter vero S. Ambrosius, lib. II *De Salomon.* cap. II, Christum comparat aquilam cum dracone pugnantem, quod fuit stemma Dan, dum ait: « Ut aquila serpentes devorat, et eorum venenam calorem concupisco inferno, ita et Christus Dominus noster dracone percurso, id est diabolo lacerato, dum humanan sibi corpus assumit, peccatum illud quod hominum tenebat obnoxium, tanquam perniciosum virum extinxit, sicuti Apostolus ait: Et de peccato damnavit peccatum in carne sua. »

Verum apius singula sigillatim ita adaptat Rabe-nus hic. Hec, ait, castorum acies est Ecclesia, tam novi quam veteri Testamento. Levites sunt sacerdotes et clerici: hi sacra custodiunt, et pro eis depugnant, eosque ambit et protegit populus, qui a quatuor mundi plagiis ad Ecclesiam venit; a singulis quatuor lateribus est trinitas tribuum, id est fides SS. Trinitatis; duodecim principes sunt duodecim Apostoli, quorum precibus et doctrina munitor Ecclesia.

Ab Oriente est Iudas, quia ex Iuda ortus est Christus, cuius nomen est Oriens. Rursus per Orientem, ubi erat introitus tabernacula, significatur primitiva Ecclesia, et initium conversionis fidem ad Christum: hic est Iudas, id est confessio; et Issachar, id est merces et Zabulon, id est habitaculum fortitudinis: quia Confessores Christi in Ecclesiis, que Dei domus est fortissima, per Christum introitum habent, ut in ea præmercede aeterna laborent.

Plaga Australis antiqua: Dei plebem, olim a Deo illustratam significat: hic est Ruben, Simon et Gad; quia S. Patres, qui initium mentis ad voluntatem Dei Patris videndum bene exaceruerunt, obedientiæ studium rite illi impendebant, accingentes se armis justitiae contra leonem rugientem et dämonem meridianum, sibique quasi dicebant: Esto Ruben, id est vide to esse filium Patri aeterni; cui debet esse Simeon, id est obediens; ut sis Gad, id est accinctus contra demones. Rursum esto Ruben, id est, vide ut filios Deo proceres.

Aquila significat Gentium multitudinem, que usque ad Christum tenebris et frigore infidelitatis torpuit: hic est Dan, id est iudicium; Aser, id est beatus; et Nephtali, id est collectans, vel dilatatus: quia spernitibus Judeis verbum Domini, justo iudicio Dei, per multitudinem Gentium dilatatus, et lucians Ecclesiæ populus, aeternam beatitudinem sperare et querere non desistit.

Occidens, sive ultima pars tabernaculi, significat impletione Ecclesiæ, que fit in fine mundi, cum omnis Israel salvis fieri: hoc sunt Ephraim, id est, crescentes; Manasse, id est oblivio et Benjamin, id est filius dexter: quia tunc in persecutione Antichristi probabantur, et meritis acrecent electi, tumque aderit hora, qua in obliuionem mortis perpetua impisi traditi, justi ad dexteram Dei in aeternum cum Domino regnaturi collocaebantur. Huc usque Rabanus.

Queritur quarto, quid haec eastras significent tropologice et analogie? sensus enim literaliter hic facilis est; sed spiritualis, quod hic occultur, illustris est. Respondeo: Anima quellibet fidelis et sancta est tabernaculum Dei, ut dicit *Exodus* XXVI, 1. Aspectus ad Orientem significat mentis illuminationem et purgationem, que perfectior *Juda*, id est vera confessione; et *Zabulon*, id est fortitudinem penitentia; et *Issachar*, id est ipsa mercede. Ma-

ridies significat mentis inflammationem et ardorem, quam perfectit *Ruben*, id est visio et procreatio filiorum in Spiritu; ac *Simeon*, id est obedientia; et *Gad*, id est fortitudo in adversis. Aquilo dämonis et hostium aliorum tentamenta significat, contra que munimur castri *Dan*, id est metu extremi iudicii; et *Nephtali*, id est continuatione lucta; et *Aser*, id est memoria beatitudinis aeternæ. Occidens significat perfectionem animæ, quam prestat Ephraim, id est fruges et incrementa continua bonorum operum; ac *Manasse*, id est oblivio rerum temporum; et *Benjamin*, id est dextera et virtus Patri nostri Dei: haec omnia pene habet Abulensis hic, *Quæst. ultim.*

Anagogie, estra hec cœlum Beatorum, et cœlitum coelestem significant. Unde *Apoc.* XXI, 16, dicitur ipsa in quadro esse posita, æque ut haec estra; atque duodecim habent portas, videlicet a quolibet latere et plaga tres, inscriptis nominibus duodecim tribuum filiorum Israel: duodecim enim tribus omnes versus Israhæta, id est electos, qui illi civitate dominabantur, significant. Itaque ingrediebatur in cœlum per portam *Levi*, vel ut *Levi*, sacerdos, qui bene profuit saeculo; ingrediebatur per *Juda*, vel ut *Juda*, princeps, qui bene profuit populo; ingrediebatur ut *Simeon*, qui suis præpostis fuerunt obedientes; per portam *Isaacar*, vel *Manasse*, Monachi et Religiosi, qui solitupates presentes calcant, spe in eternam mercedem defixi; ingrediebatur per portam *Ephraim*, qui fructibus misericordie abundavit; per *Dan*, iusti iudices. Catena collige et applica ex tropologia paulo ante assignata. Ita *Origenes*, homil. 1, et ex eo Rabanus.

9. PER TURMAS SUS PRIMI EGREDIENTUR. — Non quod simul haec tribus pari gressu proficerentur: hoc enim sede per viarum angustias fuisse impossibile, sed quod prognati ex tribu Juda primi essent, preirentque ceteras omnes tribus. Duodecim ergo tribus in 4 acies fuerunt distribute, que hoc ordine procedebant. Prima acies, eaque fortissima erat tribus *Juda*: hinc non pari passu comitabatur, sed a tergo pons sequebatur proxime *Isaacar*, deinde *Zabulon*: adeoque haec trias tribus unam, videlicet primam aciem confabunt, 486 milium bellatorum, ut patet vers. 9. Secunda acies erat tribus *Ruben*, que sequebatur tribum *Zabulon*: post *Ruben* incedebat *Simeon*, post humo *Gad*: eratque haec acies secunda, æque ac prima, triplex, videlicet ex tribus jam dictis tribus coniuncta, continebaturque 480 milia bel-

(1) Rectius, in hebr. est, quemadmodum castra metantur, ita proficerentur, id est, quem locum et stitum tabernaculum convenerunt in castrorum statione habet, eundem habeat proficerendo. Vulgati tamen verso probari potest, si nempe נס נס sit tentoria figere, יתנו vero ea revellere, amovere.